商品或服務的「控制權」轉移至客戶之時），實體會確認收益。更多規定性指引已加入香港財務

報告準則第15號以處理特定情況。此外，香港財務報告準則第15號規定作出廣泛的披露。

於二零一六年，香港會計師公會頒佈有關識別履約責任、主體代理安排及許可應用指引之香港

財務報告準則第15號之澄清。

香港財務報告準則第15號於二零一八年一月一日或之後開始的年度期間生效。董事已開始評估

此香港財務報告準則的影響，但尚未能提供定性資料。

香港財務報告準則第16號「租賃」

香港財務報告準則第16號「租賃」將取代香港會計準則第17號及三項相關詮釋。租賃將以使用

權資產及租賃負債的形式記錄於財務狀況表內。香港財務報告準則第16號於二零一九年一月一

日或之後開始的期間生效。董事尚未全面評估香港財務報告準則第16號的影響，因此無法提供

量化資料。然而，為了釐定影響，本集團現正：

• 對所有協議進行詳盡審閱，以評估根據香港財務報告準則第16號的新釋義現時是否將有

任何額外合約成為一項租賃

• 決定採用哪一種過渡撥備；全面追溯應用或部分追溯應用（意味著毋須重列比較數據）。

部分應用法亦提供選擇，可毋須重新評估已訂立合約是否屬於或包含一項租賃以及其他

解除。決定採納何種實際操作的權宜辦法十分重要，因為其為一次性選擇

9

• 評估其現時對經營租賃的披露，因為其很可能構成將資本化的款項的基礎及成為使用權

資產

• 釐定哪一種可選擇會計簡化處理適用於其租賃組合及是否將使用該等例外情況

• 評估將須作出的額外披露。

香港會計準則第7號的修訂：披露計劃

該等修訂要求實體提供使財務報表使用者能夠評估融資活動所產生的負債變動的披露資料，包

括現金流量產生的變動及非現金變動。該等修訂將導致須於財務報表內作出額外披露。該等修

訂採用未來適用法應用於二零一七年一月一日或之後開始的年度期間，並許可提早應用。董事

認為，日後應用香港會計準則第7號的修訂將不會對本集團的綜合財務報表產生重大影響。

4. 分部資料

本集團已識別其經營分部，並根據定期呈報予最高行政管理層以供彼等決定本集團各項業務部

分的資源分配及審閱業務部分表現的內部財務資料編製分部資料。於呈報予最高行政管理層的

內部財務資料中的業務部分乃根據本集團主要產品系列而釐定。

本集團已識別下列可呈報分部：

(a) 假髮；及

(b) 服裝及其他（包括角色扮演服飾、性感內衣及其他）

以上經營分部的產品及服務系列在資源需求及市場推廣上均各有不同，因而個別予以獨立管

理。所有分類間轉讓均按公平價進行。

該等經營分部均受到監管，而策略性決定乃根據經調整分部經營業績作出。

10

以下為本集團按經營及可呈報分部劃分的收益及業績的分析：

截至二零一六年十二月三十一日止年度

假髮 服裝及其他 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

來自外部客戶的收益 221,826 292,057 513,883

分部業績 49,187 81,892 131,079

融資成本 (2,247)

銀行利息收入 502

出售物業、廠房及設備的虧損 (27)

分佔一間合營公司虧損 (2)

未經分配收入 3,062

未經分配開支 (53,632)

除所得稅前溢利 78,735

所得稅開支 (22,053)

年內溢利 56,682

其他分部項目

折舊及攤銷 3,543 6,502 10,045

資本開支 23,903 120,588 144,491

11

截至二零一五年十二月三十一日止年度

假髮 服裝及其他 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

來自外部客戶的收益 231,456 338,149 569,605

分部業績 56,399 92,304 148,703

融資成本 (2,196)

銀行利息收入 272

出售物業、廠房及設備的虧損 (106)

未經分配收入 6,630

未經分配開支 (54,924)

除所得稅前溢利 98,379

所得稅開支 (28,787)

年內溢利 69,592

其他分部項目

折舊及攤銷 3,614 2,945 6,559

資本開支 3,387 91,299 94,686

於二零一六年十二月三十一日

假髮 服裝及其他 未經分配 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可呈報分部資產 135,485 323,456 96,168 555,109

可呈報分部負債 17,869 29,528 81,707 129,104

12

於二零一五年十二月三十一日

假髮 服裝及其他 未經分配 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可呈報分部資產 196,724 108,441 123,602 428,767

可呈報分部負債 19,180 20,554 20,240 59,974

地理資料

有關按外部客戶經營所在地區或國家所呈列的地理位置劃分的本集團收益的資料。

二零一六年 二零一五年

人民幣千元 人民幣千元

中國（本籍地） 16,912 15,103

美國 203,256 259,672

德國 32,771 38,801

英國 40,878 49,445

澳洲 50,247 38,718

荷蘭 20,795 37,605

日本 33,992 23,613

巴西 24,577 22,502

以色列 31,509 20,908

法國 3,149 8,809

其他 55,797 54,429

496,971 554,502

513,883 569,605

本集團的非流動資產均位於中國。

有關主要客戶的資料

截至二零一六年十二月三十一日止年度，概無客戶貢獻的收益超過本集團收益的10%（二零一五

年：無）。

13

5. 收益

本集團的主要業務披露於本公佈附註1。本集團的收益為來自該等業務的收益及指經扣除退貨

撥備及貿易折扣後之已售貨品發票價值。

6. 其他收入

二零一六年 二零一五年

人民幣千元 人民幣千元

匯兌收益 2,447 6,422

利息收入 502 272

政府補助 580 100

其他 35 108

3,564 6,902

7. 融資成本

二零一六年 二零一五年

人民幣千元 人民幣千元

須於五年內悉數償還的銀行貸款利息 2,632 3,844

可換股債券之利息 916 –

總借貸成本 3,548 3,844

減：已資本化為在建工程之款額 (1,301) (1,648)

2,247 2,196

* 借貸成本已按每年5.46%（二零一五年：6.85%）之加權平均利率予以資本化。

14

8. 除所得稅前溢利

除所得稅前溢利於扣除╱（計入）以下各項後釐定：

二零一六年 二零一五年

人民幣千元 人民幣千元

核數師薪酬 1,141 771

確認為開支的存貨成本 254,951 289,340

折舊 9,658 6,204

預付土地租賃款項的攤銷 293 293

商標的攤銷 94 62

出售物業、廠房及設備的虧損 27 106

有關土地及樓宇的經營租賃開支 516 168

匯兌收益 (2,447) (6,422)

研發成本 24,502 19,403

上市開支（包括在行政及其他經營開支） – 15,469

政府補助 (580) (100)

員工成本

薪金、津貼及其他福利 101,255 86,430

界定供款退休計劃的供款 14,015 12,211

115,270 98,641

9. 所得稅開支

於截至二零一六年十二月三十一日止年度內，由於本集團於香港並無產生應課稅溢利，故並無

對香港利得稅作出任何撥備（二零一五年：無）。

中國企業所得稅的撥備按中國附屬公司的應課稅溢利以及適用稅率25%計提（二零一五年：

25%）。

二零一六年 二零一五年

人民幣千元 人民幣千元

當期稅項－中國企業所得稅

本年度 22,053 28,936

過往年度超額撥備 – (149)

22,053 28,787

15

10. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本公司權益持有人應佔年內溢利人民幣56,682,000元（二零一五年：人民幣

66,716,000元）及截至二零一六年十二月三十一日止年度內已發行普通股加權平均數756,234,000

股計算（二零一五年：年內已發行603,045,000股，猶如重組及資本化發行如本公司截至二零一五

年十二月三十一日止年度之年度財務報表內所詳述已自二零一五年一月一日起生效）。

二零一六年 二零一五年

人民幣千元 人民幣千元

盈利

用於計算每股基本盈利之本公司權益持有人應佔年內溢利 56,682 66,716

具攤薄效應之潛在普通股之影響

可換股債券之利息 916 –

用於計算每股攤薄盈利之盈利 57,598 66,716

股份數目 千股 千股

用於計算每股基本盈利之普通股加權平均數 756,234 603,045

具攤薄效應之潛在普通股之影響：

－可換股債券 23,552 –

用於計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數 779,786 603,045

截至二零一六年十二月三十一日止年度之每股攤薄盈利乃根據本公司權益持有人應佔溢利計

算，經調整以反映本公司於年內之已發行可換股債券之利息。計算於截至二零一六年十二月

三十一日止年度之每股攤薄盈利時所採用的加權平均普通股數目即為計算每股基本盈利所採

用年內的已發行普通股數目，而普通股的加權平均數則假設為在視為於年內將可換股債券轉換

為普通股時已無償發行。

由於本集團並無於截至二零一五年十二月三十一日止年度發行潛在攤薄普通股，故並無對截至

二零一五年十二月三十一日止年度所呈列之每股基本盈利金額作出調整。每股基本盈利相等於

每股攤薄盈利。

16

11. 股息

於二零一六年內並無支付或建議之任何股息，且自報告期未以來，亦無建議任何股息（二零一五

年：無）。

12. 貿易及其他應收款項

二零一六年 二零一五年

人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項

－來自第三方 26,522 46,425

按金、預付款項及其他應收款項

預付款項 5,237 2,492

物業、廠房及設備預付款項 34,621 –

其他應收稅款 8,527 8,645

按金 273 134

其他應收款項 3,067 4,134

51,725 15,405

78,247 61,830

董事認為貿易及其他應收款項的公平值與其賬面值並無重大差異，原因是該等結餘為短期。本

集團通常要求其客戶預先支付按金。於接收任何新客戶前，本集團應用內部信用評估政策評估